
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERV.SCOL.,CULT.,S/A ,A.NIDO 
N. 111 DEL 27/11/2025  

 
OGGETTO:Assunzione impegni di spesa per il servizio di assistenza educativa 
all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità - a.s. 2025/2026 a 
seguito di stipula trattativa diretta su Mepa n. 5703981 

 

IL RESPONSABILE Serv.Scol.,Cult.,S/A ,A.Nido 

Visto il decreto del Sindaco 7/2024 in data 12/12/2024, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa del servizio “Serv.Scol.,Cult.,S/A ,A.Nido”; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 28 del 19/12/2024, di approvazione del 
bilancio di previsione 2025 e successive modificazioni; 
Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9/01/2025 di approvazione 
del PEG e successive modificazioni; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
Richiamata la determina SA n. 86 del 9/09/2025, con cui questo Ente ha affidato in via d’urgenza 
alla ditta COOPERATIVA DI SOLIDARIETA’ SOCIALE LA FAMIGLIA il servizio di Assistenza 
educativa per gli alunni con disabilità anno scolastico 2025/2026, affidamento condizionato alla 
successiva stipula del contratto tramite MEPA; 
 
Esperita apposita trattativa diretta su MEPA n. 5703981 con la ditta COOPERATIVA DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE LA FAMIGLIA (con sede in Biella (BI) via delle Rose n. 2, C.F. e P.IVA: 
01543570020, PEC: cooperativalafamiglia@pec.it), per un valore complessivo di € 31.416,00 oltre 
IVA al 5%; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

a) affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite: 

 il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006 (mediante Trattativa con un unico Operatore Economico); 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 
è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

mailto:cooperativalafamiglia@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto inoltre che per la fornitura in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.) contestualmente alla predisposizione e stipula della trattativa diretta tramite MEPA: 
B8D741CF34; 
 
Vista la Regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. 
INPS_47883885 data richiesta 17/10/2025, scadenza validità 14/02/2026; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.L.vo n. 33/2013;  
 
Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
5 del 01.03.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 30/4/2016; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 
 

DETERMINA 
1)  di confermare l’affidamento alla ditta COOPERATIVA DI SOLIDARIETA’ SOCIALE LA 

FAMIGLIA il servizio di Assistenza educativa per gli alunni con disabilità anno scolastico 
2025/2026, giusta stipula della trattativa diretta su MEPA n. 5703981; 

2)  di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa di 
complessivi € 32.986,80 IVA compresa, in favore della ditta COOPERATIVA DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE LA FAMIGLIA sopra meglio generalizzata; 

3)  di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

B8D741CF34 2025 631 04061 1900 14 1 U.1.03.02.15.999 € 23.845,00 2025 

B8D741CF34 2026 631 04061 1900 14 1 U.1.03.02.15.999 € 9.141,80 2026 

 
4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
5)   di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSSINI Dott.sa MARIELLA 
 
 
 


